7

Р Е Ш Е Н И Е

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

22 марта 2022 года

 г. Ипатово

 № 34
Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности за 2021 год

В соответствии с Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2021 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2021 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Е.В. Горностай
Приложение

к решению Думы
Ипатовского городского округа
 Ставропольского края

от 22 марта 2022 г. № 34
Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности за 2021 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности (далее – комитет) образован в соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 № 6 (далее-Дума) и является ее органом и ей подотчетен.
Комитет работал в составе 5 человек.
В организации своей работы комитет руководствовался Уставом Думы, Регламентом Думы, Планами работы Думы и комитета на 2021 год.
Комитет участвовал в подготовке и рассмотрении Думой Ипатовского городского округа вопросов, связанных:
- с подготовкой проектов планов и программ социально-экономического развития территории, осуществлением контроля за их реализацией;
- управлением, пользованием, распоряжением и приватизацией муниципальной собственности;
- формированием и исполнением бюджета Ипатовского городского округа и отчетов о его исполнении, контролем за исполнением бюджета.
- установлением, изменением и отменой местных налогов и сборов.
Основной формой работы комитета являются заседания. Деятельность депутатов комитета носила открытый характер: заседания комитетов освещались в социальных сетях и на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В течение 2021 года своевременно и при наличии кворума проведено 11 заседаний комитета, средняя явка депутатов на которых составила свыше 60 %.
За отчетный период на заседаниях комитета было рассмотрено 64 вопроса, 28 из которых – нормативно правовые акты.
Помимо этого, члены комитета также приняли участие в работе 3 совместных заседаний комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено 4 вопроса, получивших положительную оценку и рекомендованных к рассмотрению на заседаниях Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Существенное место в числе вопросов, рассмотренных на комитетах, занимали проекты нормативных правовых актов, направленные на регулирование имущественных отношений, бюджетной политики и финансового обеспечения муниципальной службы, которые поддержали депутаты комитета и были рекомендованы к рассмотрению на заседаниях Думы Ипатовского городского округа. Остановимся на некоторых из них:
- Внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипатовского городском округе. В сентябре 2021 года были внесены изменения, в целях приведения в соответствие с Бюджетным кодексом РФ в части регулирования бюджетного процесса. Было закреплено за администрацией Ипатовского городского округа полномочие по утверждению перечня главных администраторов доходов местного бюджета и перечня главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета. Также были дополнены полномочия финансового управления администрации Ипатовского городского округа. Были внесены изменения юридико-технического характера. В результате, Положение было изложено в новой редакции.

- Утверждение Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе. Согласно Положению, муниципальная поддержка предоставляется посредством финансовой, имущественной, организационной, информационно-консультационной поддержки, поддержки в форме льготы по арендной плате за землю инвесторам, в отношении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов, в форме муниципальных гарантий, а также с использованием иных форм в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- Утверждение Положения об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Ипатовском городском округе. Положение распространяется на некоммерческие организации, признанные таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации. Действие Положения не распространяется на государственные и муниципальные учреждения, на потребительские кооперативы, товарищества собственников недвижимости, в том числе товарищества собственников жилья, садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества.

Муниципальная поддержка оказывается СО НКО, если они осуществляют деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а именно:
1) развитие и поддержка детского и молодежного общественного движения;

2) укрепление межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и ксенофобии;

3) повышение качества жизни людей пожилого возраста;

4) социальная адаптация инвалидов и их семей;

5) профилактика социального сиротства, защита и социальная поддержка семьи, детства, материнства и отцовства, пропаганда семейных ценностей;

6) профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия и их территорий.

- Утверждение Отчета о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Ипатовского округа за 2020 год. В качестве инструмента оценки достижения стратегии целей определены 29 целевых показателей. В 2020 году плановые значения достигнуты по 19 показателям, выполнение составило 65,5 процентов. Не выполнено десять показателей, из них по одному показателю достигнуты результаты свыше 95 процентов. Невыполнение показателей обусловлено неблагоприятной эпидемиологической обстановкой, повлекшей введение ограничительных мер, связанных с распространением Covid-19, а также неблагоприятными погодными условиями на территории округа в 2020 году.
- Утверждение сводных показателей имущественных объектов муниципальной собственности Ипатовского городского округа за 2020 год. В 2020 году фактически было выделено на расходы на содержание объектов муниципальной собственности Ипатовского городского округа более 354 млн рублей.
В течение отчетного периода в рамках своих полномочий комитет уделял особое внимание вопросам бюджетного процесса Ипатовского городского округа.

В мае 2021 года комитетом были проведены публичные слушания по обсуждению отчета об исполнении бюджета Ипатовского городского округа за 2020 год, по итогам которых участниками было рекомендовано Думе Ипатовского городского округа утвердить данный отчет.

Принятые основные параметры бюджета Ипатовского городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов неоднократно в течение 2021 года подвергался значительным изменениям в ходе его исполнения. Комитетом было поддержано 6 проектов изменений, внесенных главой Ипатовского городского округа.

Утвержденный объем бюджета Ипатовского округа в основном предлагалось изменить за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из краевого бюджета. Значительная доля средств была направлена на обеспечение дорожной деятельности, на строительство и реконструкцию объектов инфраструктуры округа.
Проект бюджета Ипатовского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов был рассмотрен на совместном заседании комитетов Думы Ипатовского городского округа и получил положительную оценку.
В декабре 2021 года комитетом были проведены публичные слушания по обсуждению проекта бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», по итогам которых участниками было рекомендовано Думе Ипатовского городского округа принять данный проект бюджета.

Бюджет Ипатовского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов был единогласно одобрен депутатами на заседании Думы Ипатовского городского округа 14 декабря 2021 года.

Бюджет на 2022 год был принят без дефицита. Уточненная доходная часть на 2022 год составила – 1 901 063,05 тыс. рублей, на 2023 год - 1 903 684,82 тыс. рублей, на 2024 год - 1 942 321,05 тыс. рублей.
Одним из важных направлений работы комитета являются вопросы владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности округа.
С целью проведения оценки эффективности реализации программы приватизации муниципального имущества в части увеличения поступлений в бюджет неналоговых доходов от приватизации имущества депутатами заслушан и рекомендован Думе к принятию отчет об исполнении Прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества округа на 2020 год. План по доходам от приватизации муниципального имущества в 2020 г. был определен в сумме 9 500,00 тыс. рублей, фактически в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края поступило 294,00 тыс. рублей.
В августе 2021 года комитетом был рассмотрен проект Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа на 2022 год. Согласно данного проекта поступления в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края доходов от приватизации муниципального имущества в 2022 году ожидаются в размере 3 032,79 тыс. рублей.
Депутаты комитета поддержали обращения главы Ипатовского городского округа о продаже муниципального имущества и рекомендовали Думе Ипатовского городского округа дать согласие на продажу:

- трактора колесного Т-40АМ, 1984 года производства машины, балансовой стоимостью 67 737,60 рублей, износ – 100%, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением «Центр хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского района;

- автобуса для перевозки детей ПАЗ 32053-70, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным казенным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 16 аул Малый Барханчак Ипатовского района;

- автобуса для перевозки детей ПАЗ 32053-70, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным казенным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 5 пос. Красочный Ипатовского района;

- спец. автобуса для детей УАЗ-220694-06, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 14 г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края;

- автобуса для перевозки детей ПАЗ 32053-70, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным казенным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 8 с. Тахта Ипатовского района Ставропольского края;

- автобуса ГАЗ 32213, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ипатовская централизованная клубная система»;

- автобуса ГАЗ 32213, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ипатовская централизованная клубная система».

Также депутаты комитета поддержали обращение главы Ипатовского городского округа и рекомендовали Думе Ипатовского городского округа дать согласие на приватизацию Дудкиной Елене Владимировне жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: Ставропольский край, Ипатовский р-н, пос. Малые Родники, ул. Центральная, дом 20, кв. 1, площадью 45,4 кв.м.

В декабре 2021 года комитет рассмотрел проект о согласовании увеличения уставного фонда муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 600 319 рублей 97 копеек за счет передачи движимого имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края - щетки дорожной БелДТ-8002 и рекомендовал Думе Ипатовского городского округа принять данный проект.
В соответствии с Регламентом и Положением комитета члены комитета активно принимали участие в работе 12 заседаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, на которых было рассмотрено и принято свыше 200 решений, прошедших правовую и антикоррупционную экспертизу, а также в заседаниях публичных слушаний.
По отдельному графику проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Депутаты комитета принимали активное участие в общественно-политической и культурной жизни Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также в реализации краевой программы поддержки местных инициатив.

В 2022 году комитет продолжит деятельность по рассмотрению вопросов, связанных с:

- организацией и функционированием бюджетного процесса;

- владением, пользованием и распоряжением муниципальным имуществом;

- приведением в соответствие с действующим законодательством муниципальных нормативных правовых актов Ипатовского округа.
Осуществление контроля за исполнением решений Думы Ипатовского городского округа остается одним из приоритетных направлений работы комитета в 2022 году.
Прошу работу комитета по экономике, бюджету, налогам, финансово –кредитной политике и муниципальной собственности за 2021 год признать удовлетворительной.
Председатель комитета
по экономике, бюджету, налогу,
финансово-кредитной политике
и муниципальной собственности

Н.С. Медяник